
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr. Progr.

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART.175, 
COMMA 2 DEL D.LGS N.267/2000)  45 

26/09/2019

 7 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 26/09/2019

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, oggi 26/09/2019 alle ore 19:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dal vigente T.U.E.L. e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura della seduta e tenendo conto delle entrate e delle uscite dei Consiglieri in 
corso di seduta, al momento della trattazione del suddetto oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SFALZONE GIAMPIERO

SGHERARDI LUCA

SMATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA

SBORDENGA CLELIA

SCAFFARRI MARIA LINDA

NPALTRINIERI FEDERICO

SLANEVE MARINO

SLUMIA SIMONE

SCAPPELLETTI SIMONE

STAROZZI LUANA

SFRANCESCHELLI TOMMASO

SVALERIO ANTONIO

SDONATO LORENZO

SFARSETTI SARA

STINTI RICCARDO

SVERONESI LEO

SBIANCOLI ANDREA

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
PALTRINIERI FEDERICO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

In qualità di SINDACO, Sig.   GIAMPIERO FALZONE  assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Consiglieri:
TINTI RICCARDO, BIANCOLI ANDREA, CAPPELLETTI SIMONE.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, porta la trattazione dell'oggetto  
sopraindicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 26/09/2019

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART.175, COMMA

2 DEL D.LGS N.267/2000)

Il  Sindaco chiede la disponibilità del  Consiglio Comunale ad anticipare la trattazione dei  punti

dieci e undici all’O.d.g. per permettere al Vicesindaco Gherardi, Assessore al Bilancio e illustratore

delle proposte, di potere andare via prima a causa di problemi di salute.

Il Consiglio Comunale accetta.

Il Sindaco cede la parola al Vicesindaco per la trattazione del punto dieci all’O.d.g..

Il Vicesindaco illustra anticipando che si tratta di una variazione tecnica più che politica. 

Al termine dell’illustrazione nessuno chiede di intervenire.

Si rimanda alla registrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 20/12/2018, esecutiva

ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  DUP 2019/2021  e  la  relativa  nota  di

aggiornamento;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 in data 20/12/2018, esecutiva

ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 10/01/2019,  esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;

ESAMINATE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2019/2021, proposte dai

Responsabili di Settore, verificata la necessità e ritenuto di assumere come proprie le valutazioni e

le proposte  formulate dovute principalmente a :

• riduzione delle previsioni di entrata derivanti rette asili nido; 

• maggiore entrata per trasferimento R.E.R. ;

• maggiori spese necessarie al miglioramento lotta evasione tributaria;

• maggiori spese di investimento per attrezzatura scolastica e arredo appartamento destinato

all’emergenza sociale;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011,

il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di

competenza e di  cassa,  sia  nella parte  entrata che nella  parte spesa,  per ciascuno degli  esercizi

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun

anno; 

           DATO ATTO  il  risultato  di  amministrazione al  31/12/2018 applicato al  bilancio di



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 26/09/2019

previsione 2019/2021 risulta ad oggi così applicato:

Applicazione alla parte corrente

Parte accantonata – Trattamento fine mandato del Sindaco  € 12.524,84

Parte  vincolata  –  Risorse  contrattazione  decentrata  personale  dipendente

esercizio 2018 (mancata sottoscrizione CDI entro 31.12)

 € 160.176,77

Parte disponibile per spese non ricorrenti € 31.496,13

Totale € 204.197,74

Applicazione alla parte capitale

Parte Destinata agli investimenti   € 393.003,13

Parte disponibile €3.352.875,25

Totale € 3.745.878,38

Totale generale (parte corrente più parte capitale) € 3.950.076,12

RITENUTO  necessario  procedere  ad  effettuare  le  opportune  variazioni  al  bilancio  di

previsione 2019/2021,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  come risulta  dall’allegato A),  parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 84.110,00

CA € 79.110,00

Variazioni in diminuzione
CO € 6.729,00

CA € 6.729,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 123.676,00

CA € 114.676,00

Variazioni in diminuzione
CO € 46.295,00

CA € 46.295,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 130.405,00 € 130.405,00

CA € 125.405,00 € 121.405,00

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 104.500,00

Variazioni in diminuzione CO € 54.000,00

SPESA Importo Importo



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 26/09/2019

Variazioni in aumento CO € 50.500,00

Variazioni in diminuzione CO

TOTALE A PAREGGIO CO € 104.500,00 € 104.500,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 75.501,00

Variazioni in diminuzione CO € 54.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 21.501,00

Variazioni in diminuzione CO

TOTALE A PAREGGIO CO € 75.501,00 € 75.501,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio in base dei principi dettati dall’ordinamento

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI gli allegati  pareri favorevoli:

- del responsabile del Settore finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile;

- dell’organo di  revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi  dell’art.  239,

comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, conservato agli atti;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

VISTO il D. lgs.118 del 23/6/2011;

VISTO il D.lgs 126 del 10/8/2014;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente;

Con 11 voti  favorevoli, 3 contrari  (I  Consiglieri Donato,  Tinti  e Farsetti  del  Gruppo “Uniti per

Calderara”) e 2 astenuti  (  I  Consiglieri  Veronesi  e Biancoli del  Gruppo “Movimento 5 Stelle”),

espressi per alzata di mano, accertati dagli scrutatori e proclamati dal Presidente, su numero 16

Consiglieri presenti,

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate:

1) di  provvedere  alla  variazione  degli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  finanziario

2019/2021, in termini di competenza e di cassa, così come da prospetto Allegato A) al presente

deliberato, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che dette variazioni si

riassumono come segue:

VARIAZIONI AL BILANCIO 2019/2021



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 26/09/2019

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 84.110,00

CA € 79.110,00

Variazioni in diminuzione
CO € 6.729,00

CA € 6.729,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 123.676,00

CA € 114.676,00

Variazioni in diminuzione
CO € 46.295,00

CA € 46.295,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 130.405,00 € 130.405,00

CA € 125.405,00 € 121.405,00

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 104.500,00

Variazioni in diminuzione CO € 54.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 50.500,00

Variazioni in diminuzione CO

TOTALE A PAREGGIO CO € 104.500,00 € 104.500,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 75.501,00

Variazioni in diminuzione CO € 54.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 21.501,00

Variazioni in diminuzione CO

TOTALE A PAREGGIO CO € 75.501,00 € 75.501,00

2) di  applicare  al  bilancio  di  previsione  2019/2021  parte  dell’avanzo  disponibile  di

amministrazione al 31/12/2018 per euro 5.000,00 per spese di investimento anno 2019;

3) di dare atto che a seguito dell’applicazione dell’avanzo di cui al  punto 2) il  risultato di

amministrazione al 31/12/2018 risulta essere così impiegato:

Applicazione alla parte corrente

Parte accantonata – Trattamento fine mandato del Sindaco  € 12.524,84

Parte  vincolata  –  Risorse  contrattazione  decentrata  personale  dipendente

esercizio 2018 (mancata sottoscrizione CDI entro 31.12)

 € 160.176,77

Parte disponibile per spese non ricorrenti € 31.496,13



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 26/09/2019

Totale € 204.197,74

Applicazione alla parte capitale

Parte Destinata agli investimenti    € 393.003,13

Parte disponibile € 3.357.875,25

Totale € 3.750.878,38

Totale generale (parte corrente più parte capitale) € 3.955.076,12

4) Di incrementare contestualmente il fondo pluriennale vincolato di spesa dell’esercizio 2019

per  euro  9.000,00  come  risulta  dal  prospetto  che  si  allega  sotto  la  lettera  C)  quale  parte

integrante e sostanziale;

5) di dare atto del permanere:

- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario

e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che la Giunta provvederà conseguentemente a modificare, ai sensi dell’art. 175 –

comma 9, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;

7) di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art.

10 comma 4 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. (allegato A);

8) di  dichiarare,  con  esplicita  e  separata  votazione,  portante  il  medesimo  esito  della

precedente,  accertato  dagli  scrutatori  e  proclamato dal  Presidente,  la  presente deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Allegati:

A) Variazione spese ed entrate.

B) Equilibri.

C)Variazione fpv

D) Verbale revisore.

E) Pareri.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 26/09/2019

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

  GIAMPIERO FALZONE DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Letto, approvato e sottoscritto.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  “Codice 
dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero Proposta 47 del 16/09/2019

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / 

Numero Delibera 45 del 26/09/2019

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART.175, COMMA 2 DEL D.LGS 
N.267/2000)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   23/09/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera C.45 C del 26/09/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

1.348,59 0,00 0,00 1.348,59

5.330.850,81 0,00 0,00 5.330.850,81

3.950.076,12 5.000,00 0,00 3.955.076,12

Fondo iniziale di cassa 8.113.131,56 0,00 0,00 8.113.131,56

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 11.359.221,06

8.231.023,00 16.360,00

16.360,00

0,00

0,00

8.247.383,00

11.375.581,06

3.128.198,06 3.128.198,06

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 12.363.965,94

9.228.703,00 16.360,00

16.360,00

0,00

0,00

9.245.063,00

12.380.325,94

3.135.262,94 3.135.262,94

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 773.891,08

546.429,41 55.420,00

55.420,00

0,00

0,00

601.849,41

829.311,08

227.461,67 227.461,67

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 773.891,08

546.429,41 55.420,00

55.420,00

0,00

0,00

601.849,41

829.311,08

227.461,67 227.461,67

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.009.803,77

1.554.849,00 0,00

0,00

-6.729,00

-6.729,00

1.548.120,00

2.003.074,77

454.954,77 454.954,77

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 24.100,00

24.100,00 6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

30.100,00

30.100,00

0,00 0,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 528.136,67

279.567,78 1.330,00

1.330,00

0,00

0,00

280.897,78

529.466,67

248.568,89 248.568,89

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.874.914,37

2.156.516,78 7.330,00

7.330,00

-6.729,00

-6.729,00

2.157.117,78

2.875.515,37

718.397,59 718.397,59

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.488.731,66

31.194.848,98-6.729,0084.110,00

79.110,00 -6.729,00 38.509.436,68

8.488.731,66

31.117.467,98

38.437.055,68

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera C.45 C del 26/09/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

149.200,00 9.000,00 0,00 158.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

456.613,26 58.000,00

0,00

0,00

0,00

514.613,26

0,00

227.461,67 227.461,67

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

456.613,26 58.000,00

0,00

0,00

0,00

514.613,26

0,00

227.461,67 227.461,67

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.530.600,00 0,00

0,00

-54.000,00

0,00

1.476.600,00

0,00

454.954,77 454.954,77

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

18.100,00 25.000,00

0,00

0,00

0,00

43.100,00

0,00

0,00 0,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

128.800,00 12.500,00

0,00

0,00

0,00

141.300,00

0,00

248.568,89 248.568,89

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.960.500,00 37.500,00

0,00

-54.000,00

0,00

1.944.000,00

0,00

718.397,59 718.397,59

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.488.731,66

18.411.038,19-54.000,00104.500,00

0,00 0,00 0,00

8.488.731,66

18.360.538,19

0,00

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera C.45 C del 26/09/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

141.200,00 0,00 0,00 141.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

456.613,26 58.000,00

0,00

0,00

0,00

514.613,26

0,00

227.461,67 227.461,67

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

456.613,26 58.000,00

0,00

0,00

0,00

514.613,26

0,00

227.461,67 227.461,67

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.530.600,00 0,00

0,00

-54.000,00

0,00

1.476.600,00

0,00

454.954,77 454.954,77

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

18.100,00 10.000,00

0,00

0,00

0,00

28.100,00

0,00

0,00 0,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

125.933,78 7.501,00

0,00

0,00

0,00

133.434,78

0,00

248.568,89 248.568,89

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.957.633,78 17.501,00

0,00

-54.000,00

0,00

1.921.134,78

0,00

718.397,59 718.397,59

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.488.731,66

16.151.028,04-54.000,0075.501,00

0,00 0,00 0,00

8.488.731,66

16.129.527,04

0,00

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera C del 26/09/2019 n. C.45  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

44.303,13

263.323,84

307.626,97

3.800,00

3.800,00

0,00

0,00

44.303,13

267.123,84

311.426,97

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 307.626,97

263.323,84 3.800,00

3.800,00

0,00

0,00

267.123,84

311.426,97

44.303,13 44.303,13

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

53.200,41

361.022,00

414.222,41

427,00

427,00

0,00

0,00

53.200,41

361.449,00

414.649,41

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 427.062,41

361.022,00 427,00

427,00

0,00

0,00

361.449,00

427.489,41

66.040,41 66.040,41

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25.540,35

372.445,76

397.986,11

2.610,00

2.610,00

0,00

0,00

25.540,35

375.055,76

400.596,11

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 397.986,11

372.445,76 2.610,00

2.610,00

0,00

0,00

375.055,76

400.596,11

25.540,35 25.540,35

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

97.074,88

274.379,35

371.454,23

34.932,00

34.932,00

0,00

0,00

97.074,88

309.311,35

406.386,23

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 371.454,23

274.379,35 34.932,00

34.932,00

0,00

0,00

309.311,35

406.386,23

97.074,88 97.074,88

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

98.007,63

544.844,61

642.852,24

2.700,00

2.700,00

0,00

0,00

98.007,63

547.544,61

645.552,24

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.166.655,47

1.910.662,08 2.700,00

2.700,00

0,00

0,00

1.913.362,08

2.169.355,47

255.993,39 255.993,39

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.876,26

37.500,00

52.376,26

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

14.876,26

34.500,00

49.376,26

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 288.476,64

222.500,00 0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

219.500,00

285.476,64

65.976,64 65.976,64

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

175.177,16

578.676,77

604.653,93

9.000,00

0,00

0,00

0,00

175.177,16

587.676,77

604.653,93

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 604.653,93

578.676,77 9.000,00

0,00

0,00

0,00

587.676,77

604.653,93

175.177,16 175.177,16

Programma 11 Altri servizi generali

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

86.338,27

366.825,00

453.163,27

0,00

0,00

-20.200,00

-20.200,00

86.338,27

346.625,00

432.963,27

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 453.163,27

366.825,00 0,00

0,00

-20.200,00

-20.200,00

346.625,00

432.963,27

86.338,27 86.338,27

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.517.671,34

4.784.963,68 53.469,00

44.469,00

-23.200,00

-23.200,00

4.815.232,68

5.538.940,34

881.907,66 881.907,66

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

51.789,02

243.050,00

294.839,02

0,00

0,00

-230,00

-230,00

51.789,02

242.820,00

294.609,02

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 346.018,55

259.050,00 0,00

0,00

-230,00

-230,00

258.820,00

345.788,55

86.968,55 86.968,55

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 391.390,55

274.794,00 0,00

0,00

-230,00

-230,00

274.564,00

391.160,55

116.596,55 116.596,55

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

97.412,08

468.567,41

565.979,49

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

97.412,08

470.567,41

567.979,49

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.092.811,00

5.928.215,52 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

5.930.215,52

6.094.811,00

164.595,48 164.595,48

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

241.924,27

1.366.650,00

1.608.574,27

0,00

0,00

-12.000,00

-12.000,00

241.924,27

1.354.650,00

1.596.574,27

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

236,50

5.000,00

5.236,50

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

236,50

7.000,00

7.236,50

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.613.810,77

1.371.650,00 2.000,00

2.000,00

-12.000,00

-12.000,00

1.361.650,00

1.603.810,77

242.160,77 242.160,77

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 8.880.160,38

8.415.051,37 4.000,00

4.000,00

-12.000,00

-12.000,00

8.407.051,37

8.872.160,38

465.109,01 465.109,01

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

95.250,04

556.654,77

651.904,81

2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

95.250,04

558.954,77

654.204,81

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 683.196,00

573.738,30 2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

576.038,30

685.496,00

109.457,70 109.457,70

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 683.196,00

573.738,30 2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

576.038,30

685.496,00

109.457,70 109.457,70

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

28.901,05

93.200,00

122.101,05

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

28.901,05

108.200,00

137.101,05

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.289.035,93

1.180.126,64 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

1.195.126,64

1.304.035,93

108.909,29 108.909,29

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.147,14

5.500,00

8.647,14

16.600,00

16.600,00

0,00

0,00

3.147,14

22.100,00

25.247,14

Totale Programma 2 Giovani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 8.647,14

5.500,00 16.600,00

16.600,00

0,00

0,00

22.100,00

25.247,14

3.147,14 3.147,14

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.297.683,07

1.185.626,64 31.600,00

31.600,00

0,00

0,00

1.217.226,64

1.329.283,07

112.056,43 112.056,43

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

-4.500,00

-4.500,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.860.460,95

1.413.076,85 0,00

0,00

-4.500,00

-4.500,00

1.408.576,85

1.855.960,95

447.384,10 447.384,10

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.883.574,16

2.306.716,23 0,00

0,00

-4.500,00

-4.500,00

2.302.216,23

2.879.074,16

576.857,93 576.857,93

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

129.223,91

392.289,82

521.513,73

750,00

750,00

0,00

0,00

129.223,91

393.039,82

522.263,73

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 828.925,90

625.530,53 750,00

750,00

0,00

0,00

626.280,53

829.675,90

203.395,37 203.395,37

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.066.000,79

2.653.229,23 750,00

750,00

0,00

0,00

2.653.979,23

3.066.750,79

412.771,56 412.771,56

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

70.770,83

242.404,41

313.175,24

7,00

7,00

0,00

0,00

70.770,83

242.411,41

313.182,24

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 313.175,24

242.404,41 7,00

7,00

0,00

0,00

242.411,41

313.182,24

70.770,83 70.770,83

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

149.314,08

589.356,00

738.670,08

0,00

0,00

-5,00

-5,00

149.314,08

589.351,00

738.665,08

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.578.006,41

4.834.285,77 0,00

0,00

-5,00

-5,00

4.834.280,77

5.578.001,41

743.720,64 743.720,64

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.891.181,65

5.076.690,18 7,00

7,00

-5,00

-5,00

5.076.692,18

5.891.183,65

814.491,47 814.491,47

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.409,00

14.550,00

23.959,00

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

9.409,00

17.550,00

26.959,00

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 23.959,00

14.550,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

17.550,00

26.959,00

9.409,00 9.409,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 23.959,00

14.550,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

17.550,00

26.959,00

9.409,00 9.409,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

125.585,49

708.693,00

834.278,49

0,00

0,00

-3.250,00

-3.250,00

125.585,49

705.443,00

831.028,49

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 834.278,49

708.693,00 0,00

0,00

-3.250,00

-3.250,00

705.443,00

831.028,49

125.585,49 125.585,49

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

38.980,51

367.803,87

406.784,38

17.000,00

17.000,00

0,00

0,00

38.980,51

384.803,87

423.784,38

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 406.784,38

367.803,87 17.000,00

17.000,00

0,00

0,00

384.803,87

423.784,38

38.980,51 38.980,51

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.078,54

46.360,00

52.438,54

0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

6.078,54

44.860,00

50.938,54

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 52.438,54

46.360,00 0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

44.860,00

50.938,54

6.078,54 6.078,54

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

31.695,79

210.063,50

241.759,29

0,00

0,00

-850,00

-850,00

31.695,79

209.213,50

240.909,29

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 241.759,29

210.063,50 0,00

0,00

-850,00

-850,00

209.213,50

240.909,29

31.695,79 31.695,79

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.551,66

50.695,00

62.246,66

0,00

0,00

-450,00

-450,00

11.551,66

50.245,00

61.796,66

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

79.049,56

3.500,00

82.549,56

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

79.049,56

9.500,00

88.549,56

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 144.796,22

54.195,00 6.000,00

6.000,00

-450,00

-450,00

59.745,00

150.346,22

90.601,22 90.601,22

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.040.944,64

1.538.158,35 23.000,00

23.000,00

-6.050,00

-6.050,00

1.555.108,35

2.057.894,64

502.786,29 502.786,29

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.516,79

31.500,00

54.016,79

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

22.516,79

33.000,00

55.516,79

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 54.016,79

31.500,00 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

33.000,00

55.516,79

22.516,79 22.516,79

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

8Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.306,90

30.600,00

38.906,90

50,00

50,00

0,00

0,00

8.306,90

30.650,00

38.956,90

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 41.406,90

33.100,00 50,00

50,00

0,00

0,00

33.150,00

41.456,90

8.306,90 8.306,90

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 95.423,69

64.600,00 1.550,00

1.550,00

0,00

0,00

66.150,00

96.973,69

30.823,69 30.823,69

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.800,00

5.800,00

0,00

0,00

-310,00

-310,00

0,00

5.490,00

5.490,00

Totale Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.800,00

5.800,00 0,00

0,00

-310,00

-310,00

5.490,00

5.490,00

0,00 0,00

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

12.000,00

12.000,00

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

0,00

16.000,00

16.000,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 12.000,00

12.000,00 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

16.000,00

16.000,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 17.800,00

17.800,00 4.000,00

4.000,00

-310,00

-310,00

21.490,00

21.490,00

0,00 0,00

9Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

4.540.923,96

31.194.848,98

35.005.572,94

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-46.295,00123.676,00

114.676,00 -46.295,00

4.540.923,96

31.117.467,98

34.937.191,94

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

10Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera C del 26/09/2019 n. C.45  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

97.074,88

230.180,76

0,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

97.074,88

255.180,76

0,00

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

230.180,76 25.000,00

0,00

0,00

0,00

255.180,76

0,00

97.074,88 97.074,88

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

175.177,16

552.966,22

0,00

9.000,00

0,00

0,00

0,00

175.177,16

561.966,22

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

552.966,22 9.000,00

0,00

0,00

0,00

561.966,22

0,00

175.177,16 175.177,16

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.114.295,50 34.000,00

0,00

0,00

0,00

3.148.295,50

0,00

881.907,66 881.907,66

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

97.412,08

349.854,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

97.412,08

354.854,00

0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

549.854,00 5.000,00

0,00

0,00

0,00

554.854,00

0,00

164.595,48 164.595,48

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.201.554,76 5.000,00

0,00

0,00

0,00

2.206.554,76

0,00

465.109,01 465.109,01

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

95.250,04

525.814,82

0,00

11.500,00

0,00

0,00

0,00

95.250,04

537.314,82

0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

525.814,82 11.500,00

0,00

0,00

0,00

537.314,82

0,00

109.457,70 109.457,70

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

525.814,82 11.500,00

0,00

0,00

0,00

537.314,82

0,00

109.457,70 109.457,70

4.540.923,96

18.411.038,19

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0050.500,00

0,00 0,00

4.540.923,96

18.360.538,19

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera C del 26/09/2019 n. C.45  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

97.074,88

239.180,76

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

97.074,88

249.180,76

0,00

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

239.180,76 10.000,00

0,00

0,00

0,00

249.180,76

0,00

97.074,88 97.074,88

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.279.529,28 10.000,00

0,00

0,00

0,00

3.289.529,28

0,00

881.907,66 881.907,66

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

95.250,04

525.215,00

0,00

11.501,00

0,00

0,00

0,00

95.250,04

536.716,00

0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

525.215,00 11.501,00

0,00

0,00

0,00

536.716,00

0,00

109.457,70 109.457,70

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

525.215,00 11.501,00

0,00

0,00

0,00

536.716,00

0,00

109.457,70 109.457,70

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

4.540.923,96

16.151.028,04

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0021.501,00

0,00 0,00

4.540.923,96

16.129.527,04

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.











COMUNE DI CALDERARA DI RENO (BO) 

P.za Marconi n. 7 - 40012 

ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 32 del 23/09/2019 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART.175, 

COMMA 2 DEL D.LGS N.267/2000) 
 

Il Revisore Unico del Comune di Calderara di Reno, Amaini Andrea ha esaminato la proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto; 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 20/12/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il DUP 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 in data 20/12/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 10/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021; 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

L’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011 prevede, ai commi 1 e 2, 

che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte 

entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 

Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

L’art. 187 del d.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: “Avanzo di amministrazione” 
 

ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE 
 

• Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale nr. 47/2019 del 16 Settembre 2019 ad oggetto: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART.175, 

COMMA 2 DEL D.LGS N.267/2000 e relativi allegati; 

• Parere favorevole del responsabile del Settore Finanziario, espresso ai sensi dell’art- 49 del D.Lgs n. 
267/2000 in relazione alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Che la variazione può essere così sintetizzata: 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 84.110,00  

CA € 79.110,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 6.729,00 

CA  € 6.729,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 123.676,00 

CA  € 114.676,00 

Variazioni in diminuzione CO € 46.295,00  



CA € 46.295,00  

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 130.405,00 € 130.405,00 

CA € 125.405,00 € 121.405,00 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 104.500,00  

Variazioni in diminuzione CO  € 54.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 50.500,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO CO € 104.500,00 € 104.500,00 

  

          ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 75.501,00  

Variazioni in diminuzione CO  € 54.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 21.501,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO CO € 75.501,00 € 75.501,00 

 
 

E che dopo l’approvazione della presente proposta di deliberazione l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione al 31/12/2018 risulta essere così impiegato: 

Applicazione alla parte corrente 

 

Parte accantonata – Trattamento fine mandato del Sindaco  € 12.524,84 

Parte vincolata – Risorse contrattazione decentrata personale dipendente 

esercizio 2018 (mancata sottoscrizione CDI entro 31.12) 

 € 160.176,77 

Parte disponibile per spese non ricorrenti € 31.496,13 

Totale € 204.197,74 

 Applicazione alla parte capitale 

Parte Destinata agli investimenti    € 393.003,13 

Parte disponibile € 3.357.875,25 

Totale € 3.750.878,38 

Totale generale (parte corrente più parte capitale) € 3.955.076,12 

 

Il Revisore unico attesta che le variazioni proposte sono: 

 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 



- salvaguardano il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 

n. 267/2000;  
 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, 

 

- visto il D. Lgs. n. 267/200 e ss.mm.ii; 

- visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- visto il D.lgs 126 del 10/8/2014; 

- visto il vigente Regolamento di contabilità; 
esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART.175, COMMA 2 DEL D.LGS N.267/2000)  

Il Revisore Unico 
Amaini Andrea 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 


		2019-09-30T09:45:35+0200
	Beatrice Bonaccurso


		2019-09-30T11:29:31+0200
	GIAMPIERO FALZONE




